REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 05/2007

Aos (08) oito dias do mês de março de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se

a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr.

ANTONIO LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE

CARVALHO, Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e

o Sr. MARCELO MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas

e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. ALEXILO

PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de Gabinete, secretário da reunião

para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 –

Informes do Diretor Executivo: 1 - Tarifa de utilização de terminais e

classificação dos mesmos – o Diretor Executivo expôs o problema do aumento da

TUTE pela TWB, conjuntamente com o aumento de tarifa, que ocasionaria neste

momento um aumento real da tarifa, ficando decidido que haverá uma

reclassificação dos terminais que passará a vigorar a partir de junho de 2007. 2 -

V Congresso Brasileiro de Regulação de Serviços Públicos – definição sobre

participantes, cotas por diretorias, stand e outros – o Diretor Executivo se

comprometeu em conseguir cotas de patrocínios. Os participantes do Congresso

deverão ser multiplicadores das informações colhidas. Ficou definido que além dos

3 (três) Diretores, cada Departamento deverá indicar um participante. 3 – Fluxos

dos cadastros, linhas e veículos – o DQS juntamente com o DPE deverão

promover reuniões para definir metodologia de trabalho. 4 – Ambulâncias – o

Diretor Executivo relatou que a TWB pediu reconsideração em relação à Resolução

que a AGERBA pretende publicar referente à prioridade das ambulâncias. O

assunto deverá ser levado ao conhecimento do Sr. Secretário; Item 02 – Processo

nº 0901070002814, CLN, AGERBA – ADM 002-07, Reajuste Tarifa de Pedágio –

aprovado o reajuste no percentual de 5%, que será levado ao conhecimento do Sr.

Secretário; Item 03 – Processo nº 0901070004833, Maria Ignez Freitas Aguiar,

solicita contrato emergencial dos Terminais Rodoviários de Stª Mª da Vitória e

Guanambí – retirado de pauta para uma avaliação mais criteriosa por parte do

DQS; Item 04 – Processo nº 0901070006828, ASCAVERSE, linhas do SLIPP –

acolhido o parecer da Diretora do DQS, à folha 29; Item 05 – Processo nº

0901060057610, Rota Transportes Rodoviários Ltda., Contrato de Concessão de

Linhas – proceder às sugestões emanadas pelo Diretor da DPLO, com exceção da

sugestão de anulação da renovação, tendo em vista estar em curso o processo de

auditoria onde o mesmo será examinado; Item 06 – Processo nº 0901060044870,

JOSEMAR BRITO DOS SANTOS, Renovação de Cadastro – aprovado a

renovação solicitada enquanto o grupo de trabalho conclui o projeto do transporte

complementar; Item 07 – Processo nº 0901060063270, ATLÂNTICO

CONSULTORIAS E SERVIÇOS LTDA., rescisão de contrato de concessão

remunerada de uso nº 03/06 – aprovado o parecer da PROJUR; Item 08 – Processo

nº 0901060008423, CI Nº 06/06/DFIS, Autos de Infração, veículos com liminares

da justiça – encaminhar o Processo à PROJUR para examinar a possibilidade de

incluir a cobrança desses autos no convênio a ser celebrado com o DETRAN; Item

09 – CI Nº 023/ASPE – Proposta de Modificação Orçamentária nº 20 –

aprovada a Modificação solicitada; Item 10 – Processo nº 0901060066334 ,

Expresso Atlântico Ltda., Prolongamento de Linhas – aprovado parecer da

especialista em regulação, Srª Simone Almeida, à folha 25 do processo e posterior

encaminhamento à PROJUR para as devidas providências. Nada mais havendo a

tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de

todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

            ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

            Secretário de Gabinete

            ANTONIO LOMANTO NETTO

            Diretor Executivo

            NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

            Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

           MARCELO MONTEIRO PORTO

           Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas